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جهان نما

روســیه و اوکراین در دیوان بین‌المللی دادگســتری 
درباره ادعای مسکو مبنی بر نسل‌کشی در شرق اوکراین 
که روسیه از دلایل حمله به اوکراین در فوریه ۲۰۲۲ عنوان 
کرده، به مصاف هم می‌روند. به گزارش »کی‌یف پست«، 
نمایندگان دو کشور در کاخ مجلل صلح در لاهه بر سر این که 
آیا دادگاه صلاحیت صدور دستور توقف اقدام نظامی روسیه 
را دارد یا خیر، رو در روی هم قرار خواهند گرفت. به نوشته 
این گزارش، زمانی که »ولادیمیر پوتین« رئیس‌جمهور 
روسیه دستور حمله سال گذشته را داد، بخشی از استدلال 
او این بود که مردم جمعیت روســیه در شرق اوکراین در 
معرض قلدری و نسل‌کشی رژیم کی‌یف بوده‌اند. دو روز بعد 
از حمله، اوکراین به دادگاه لاهه شکایت کرد و این موضوع 
را رد و استدلال کرد استفاده روسیه از نسل‌کشی به عنوان 
بهانه برخلاف کنوانسیون نسل‌کشی ۱۹۴۸ سازمان ملل 

بوده است. در مارس ۲۰۲۲ دیوان بین المللی دادگستری 
به روسیه دستور داد فوراً اقدام نظامی خود را متوقف کند. 
اما این حکم بدوی بود و انتظارها درباره این که این دادگاه 
در واقع صلاحیت حکم دادن درباره محتوای این موضوع را 
دارد یا خیر باقی ماند. تصمیمات این دادگاه الزام آور است، 

گرچه نیرویی برای اجرای آن‌ها وجود ندارد. 

اوکراین و روسیه در دادگاه لاهه رو در روی هم قرار می‌گیرند 
خبر

وزیر دفاع عربستان سعودی از دیدار با هیأت انصارالله 
یمن »برای تکمیل تلاش‌ها با هدف حمایت از روند صلح 
در یمن« خبر داد. وزارت امور خارجه عربســتان دیروز 
)چهارشــنبه( در بیانیه‌ای اعلام کرد که ریاض از نتایج 
مثبت مذاکرات جدی در مورد دستیابی به نقشه راه برای 
حمایت از مسیر صلح در یمن استقبال می‌کند.. شاهزاده 
خالد بن‌سلمان، وزیر دفاع عربستان در حساب کاربری 
خود در شبکه اجتماعی نوشــت: من با هیئت صنعا که 
برای تکمیل تلاش‌ها با هــدف حمایت از روند صلح در 
یمن به ریاض ســفر کرده، دیدار کــردم. وی افزود: در 
جریان دیدارم با هیئت مذکور، تأکید کردم که عربستان 
در کنار یمن و مردم برادرش می‌ایستد و مشتاق است 
طرف‌های یمنی را به نشستن بر سر میز گفت‌وگو برای 
دستیابی به یک راه‌حل سیاسی جامع و پایدار در یمن 

نظارت ســازمان ملل متحد کند. این شاهزاده مسؤول 
پرونده یمن ابراز امیدواری کــرد که مذاکرات جدی به 
اهداف خود برسد و طرف‌های یمنی با هم جمع شوند و 
صفوف را متحد کنند. هیئت انصارالله هفته گذشته وارد 
عربستان سعودی شد. این اولین سفر رسمی از این نوع 
به ریاض از زمان آغاز جنگ در یمن در سال ۲۰۱۴ است.

خبر

توافق احتمالی برای پایان جنگ در یمن

رئیس جمهوری ازبکستان گفت: تحریم‌های افغانستان 
مشــکل مردم این کشــور را افزایش می‌دهد. شوکت 
میرضیایف، از ســوی دیگر خواستار عضویت کشورش 
در سازمان تجارت جهانی به عنوان یکی از اولویت های 
پیشرفت شــد. به گزارش ازبکســتان دیلی، »شوکت 
میرضیایف« در سخنرانی خود در نشست عمومی سازمان 
ملل متحد گفت: تحولات افغانستان برای حل مشکلات 
به تمرکز جهانی نیاز دارد. وی افزود: تحولات افغانستان، 
به شکل مســتقیم روی امنیت جهانی تاثیر می‌گذارد و 
تنها گذاشتن افغانستان با مشکلاتی که با آن روبرو است، 
اشتباه بزرگی خواهد بود، نادیده گرفتن، منزوی ساختن و 
تحمیل تحریم ها، تنها مشکل مردم افغانستان را افزایش 
می‌دهد. این اظهارات شوکت میرضیایف در حالی صورت 

گرفته که به گفته سازمان ملل متحد، حدود سی میلیون 
تن در افغانستان به کمک‌های بشردوستانه نیاز دارند وی 
همچنین گفت که عضویت کامل سازمان تجارت جهانی 
در آینده نزدیک یکی از اولویت‌ها در مســیر آزادسازی 

اقتصاد ازبکستان است.

رهبر اپوزیســیون اســرائیل تأکید کرد که نخست 
وزیر این رژیم دیگر نمی‌توانــد وزرایش را کنترل کند 
و از مســؤولیت فرار می‌کند. به گــزارش خبرگزاری 
فلسطینی شــهاب، یائیر لاپید، رهبر اپوزیسیون رژیم 
صهیونیســتی گفت: بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر 
اسرائیل از مسؤولیت فرار می‌کند و نمی‌تواند رفتار وزرای 
کابینه‌اش را که براساس گراش‌های شخصی و سیاسی 
خود برخورد می‌کنند، کنترل کند. این اظهارات بعد از 
آن ایراد شد که برخی وزرای اسرائیل از جمله ایتامار بن 
گویر، وزیر امنیت داخلی از شهروندان اسرائیل خواستند 
در دوره اعیاد برای حفظ جانشان در برابر عملیات‌های 
فلسطینی‌ها ســاح به دســت گیرند. وی درخواست 
از شهرک نشــینان برای حمل ســاح را یک سیاست 

خطرناک دانست که با سیاســت‌های هیچ کابینه‌ای 
سازگار و همسو نیست. این در حالیست که منابع عبری 
اعلام کردند دور جدید یورش‌های نظامیان اسرائیل به 
 مناطق اردوگاه جنین باعث ایجــاد اختلاف در کابینه 

شده است.

ازبکستان:

تحریم،‌ مشکلات مردم افغانستان را حل نمی‌کند
لاپید:

نتانیاهو کنترل کابینه را از دست داده است

طرح مشترک کارشناسان آلمانی و 
فرانسوی برای اصلاح اتحادیه اروپا

گروهــی از کارشناســان فرانســوی و آلمانی 
در گزارشــی بر لزوم اصلاح اتحادیــه اروپا پیش از 
پذیرش اعضای جدید در این اتحادیه در سال ۲۰۳۰ 
تاکید کردند. به گــزارش یورونیوز، این گزارش به 
درخواست دولت‌های فرانســه و آلمان توسط ۱۲ 
کارشناس تهیه شده است. آنها هشدار داده‌اند که 
اصلاح اتحادیه اروپا برای جلوگیری از به بن‌بست 
رســیدن در روند تصمیم‌گیری‌ها در این اتحادیه 

الزامی خواهد بود. 
آنا لورمان، وزیر امور اروپایی در دولت آلمان در 
همین باره گفت: گسترش اتحادیه اروپا آن را قوی‌تر 
و باثبات‌تر خواهد کرد. او در عین حال تاکید کرد که 
برنامه‌ریزی برای روند گسترش اتحادیه اروپا باید 
از هم‌اکنون آغاز شود. اوکراین از جمله نامزدهای 
عضویت در اتحادیه اروپا است. تهاجم نظامی روسیه 
به این کشور باعث شده است تا عضویت این کشور 
در اتحادیه اروپا بیش از پیش مورد توجه قرار گیرد. 
گزارش تهیه شده در اختیار ۲۷ کشور عضو اتحادیه 
اروپا قرار گرفته اســت. کارشناسان در این گزارش 
پیشنهاد کرده‌اند که نحوه کار و روند تصمیم‌گیری 
در اتحادیه اروپا برای پذیرش اعضای جدید ساده‌تر 

شود. 
وزیر امور اروپایی آلمان گفت که این گزارش در 
جریان مذاکرات مقام‌های ۲۷ کشور عضو اتحادیه 
اروپا مورد استقبال قرار گرفت. این در حالی است 
که همتای اســپانیایی آنا لورمان گفت که مواضع 
کشــورهای عضو اتحادیه درباره اصلاحات داخلی 
همچنان از یکدیگر فاصله زیادی دارد.  در بخشی 
از این گــزارش آمده اســت: گســترش اتحادیه 
اروپا به دلایل ژئوپولیتیک موقعیت مناســبی در 
اولویت‌های اتحادیه دارد اما اتحادیه اروپا هنوز نه از 
 نظر نهادها و نه از نظر سیاسی آماده پذیرش اعضای 

جدید نیست. 

کارشناسان فرانسوی و آلمانی در گزارش خود 
پیشنهاد کرده‌اند که در نحوه تصمیم‌گیری براساس 
اتفاق نظر در اتحادیه اروپا تجدیدنظر شود. بر همین 
اساس دســتیابی به اجماع برای تصمیم‌گیری در 
زمینه سیاســت خارجی و امنیتی همچنان لازم 
خواهد بود اما در مورد دیگر موضوعات از جمله بحث 
حساس سیاســت مالیاتی تصمیم‌گیری بر اساس 
حد نصاب خاصی از اکثریت اعضاء صورت خواهد 
گرفت. با این حال کارشناسان با توجه به حساسیت 
موضوع پیشــنهاد کرده‌اند که اســتثناهایی برای 
تصمیم‌گیری در ایــن موضوع‌ها هم در نظر گرفته 

شود. 
در بخش دیگری از این گزارش آمده اســت که 
برای حفظ کارایی می‌تــوان »تفاوت‌هایی« بین 
گروه‌هایی از کشورهای عضو در نظر گرفت. به این 
ترتیب گروهی از کشــورها مجــاز خواهند بود که 
بدون موافقت دیگر کشورهای عضو اتحادیه اروپا 
در زمینه یا موضوع خاصی تصمیم‌های جداگانه‌ای 
بگیرند. این پیشنهاد پیش از این با توجه به نگرانی 
از ایجاد شــکاف در اتحادیه اروپا با مخالفت‌هایی 

روبرو شده بود. 
در این گزارش پیشــنهاد شده است که گروهی 
از کشورهای عضو که به دنبال ادغام بیشتر هستند 
اجازه پیدا کنند تا بدون دیگر اعضاء سیاست‌های 
مشترک بیشتری را پیش ببرند. این گروه در عمل 
به »هسته سخت« اتحادیه اروپا تبدیل خواهد شد. 
لایه دوم اعضای اتحادیه اروپا در این گزارش اعضای 

کنونی اتحادیه اروپا یعنی ۲۷ کشور خواهند بود. 
لایه سوم شامل کشورهایی مانند سوئیس و نروژ 
خواهد شد که عضو اتحادیه اروپا نیستند اما در بازار 
مشترک اروپایی حضور دارند. در نهایت لایه چهارم 
شامل همه کشــورهای قاره اروپا خواهد شد که در 

»مجمع سیاسی اروپا« حضور خواهند داشت. 
یکــی دیگر از پیشــنهادهای مطرح‌شــده در 
گزارش ۱۲ کارشناس فرانســوی و آلمانی کاهش 
تعداد اعضای کمیسیون اروپا است. این کمیسیون 
هم‌اکنون ۲۷ عضو دارد. به این ترتیب هر کشــور 
عضو اتحادیــه اروپا با یــک کمیســر اروپایی در 

کمیسیون یک نماینده دارد. 
در گزارش کارشناسان فرانسوی و آلمانی لزوم 
حضور یک نماینده از هر کشور در کمیسیون حذف 
شده است. اتحادیه اروپا قرار است تا پیش از پایان 
ســال جاری میلادی درباره آغاز روند گفتگوهای 
عضویت با چند کشور از جمله اوکراین و مولداوی 

تصمیم‌گیری کند.

شــامگاه سه‌شــنبه بــود کــه 
رســانه‌های محلی از شروع دور دوم 
حملات هوایی و راکتــی نیروهای 
مسلح جمهوری آذربایجان به مناطق 
ارمنی‌نشــین قره‌باغ خبر دادند. در 
همین راستا وزارت دفاع جمهوری 
آذربایجــان اعلام کــرد »اقدامات 
ضدتروریستی محلی« را در قره‌باغ 
کوهســتانی برای بازگرداندن نظم 
مبتنی بر قانون اساســی آغاز کرده 
و حتی نیروهای مســلح ارمنستان 
در منطقه قره‌باغ را بــه گلوله باران، 
مین‌گذاری مناطق و بهبود مهندسی 
مواضع جنگی متهم کرد. اسپوتنیک 
در این رابطه اعلام کرد که ســاکنان 
خانکندی، مرکز قره‌بــاغ، از به صدا 
درآمــدن آژیرهای هشــدار در این 
شــهر خبر داده‌اند. گزارش‌هایی نیز 
از وقوع انفجار مخابره شد و گفته شد 
که این شهر توسط نیروهای مسلح 
جمهــوری آذربایجــان گلوله‌باران 

شده است. 
حملات آذربایجان به این منطقه 
تا جایی ادامــه پیدا کر کــه وزارت 
بهداشت قره‌باغ کوهســتانی از ۸۰ 
زخمی و پنج کشته در ادامه عملیات 
جمهوری آذربایجان خبر داده بود. در 
مقابل مقامات جمهوری آذربایجان 
نیز گفته بودند در حمله خمپاره‌ای 
نیروهای مسلح ارمنستان در »شوشا« 
یک غیرنظامی کشــته شده است. 
این حمــات باکو پــس از آن آغاز 
شــد که جمهوری آذربایجان صبح 
روز سه‌شــنبه خبر داد یک کامیون 
به دلیل انفجار مین کاشــته شده از 
سوی ارمنستان در منطقه خوجاوند 
جمهوری آذربایجان منفجر شد که 
در نتیجه آن هفت نیــروی امنیتی 
این کشــور کشته شــدند. آنچه در 
مورد حملات آذربایجــان به قره‌باغ 
باید مورد نظر قرار بگیرد این است که 
اساساً باکو از چند ماه پیش به دنبال 
اعمال فشار بر منطقه مذکور بوده و 
به نوع همچنان معتقد است که باید از 
هر طریقی که شده باقیمانده مناطق 
قره‌باغ کــه در تصــرف طیف‌های 
مختلف ارمنی‌ها قــرار دارد را پس 

بگیرد. 

باکو هر گروهی که در این مناطق 
انتخابات برگزار کنــد را غیرقانونی 
دانســته و هر جریانی هم که سلاح 
در اختیار داشــته باشد را تروریست 
می‌داند و از نظر آنها باید خلع سلاح 
شوند؛ چراکه آذربایجان این مناطق 
را متعلق به خود می‌داند و در توافق 
اخیری هم که در سال 2020 میلادی 
با روسیه و ارمنستان امضا کردند، بر 
این امر تاکید شده و معتقدند که باید 
این مناطق به تدریج به باکو تحویل 

داده شود. 

بــر همیــن اســاس آذربایجان 
هم‌اکنون در حال اعمال فشار بر سر 
همین موضوع اســت و در درجه اول 
ایجاد قحطی مصنوعی و مســدود 
کردن دالان لاچین را در دستور کار 
خود قرار داد ولی ساکنان این مناطق 

باز هم تسلیم نشدند. 
ایــن در حالیســت کــه نیکول 
پاشینیان، نخســت‌وزیر ارمنستان 
هم اخیراً اعلام کرد که ما آماده تحویل 
دادن مناطق مورد منازعه هســتیم 
به شــرطی که صلح سراسری برقرار 
شود ولی باکو چندان از این پیشنهاد 
استقبال نکرد! اینکه چرا آذربایجان 
سعی می‌کند سخنان و پیشنهادهای 
ایروان را نادیــده بگیرد، به این دلیل 
است که عملًا باکو در حال اجرای یک 
راهبرد ابلاغی اســت و تا حد زیادی 
هرگونه اختیاری که بتوان به آن نوعی 
اراده سیاسی مستقل اطلاق کرد، از 
سوی باکو دیده نمی‌شود. جمهوری 
آذربایجان در پشت صحنه با ترکیه و 
اســرائیل به صورت کامل هماهنگ 
است و در مقابل اتحادیه اروپا و ایالات 
متحده هم به نوعی در حال حمایت 

کردن ارمنستان هستند. 

نقش‌آفرینی  روسیه 
در شروع  و پایان تقابل  دو  روزه

آنچه در این میان باید مورد توجه 
قرار بگیرد این اســت که مجادله در 
قره‌باغ صرفاً سه یا چهار بازیگر اصلی 
یعنی ارمنستان، آذربایجان، ترکیه 
و اســرائیل ندارد، بلکه در این میان 
روســیه و ایالات متحــده به صورت 
علنی در این دور از درگیری‌ها نقش 
علنی ایفــا کردند. به عنــوان نمونه 
آنتونی بلینکــن، وزیر خارجه ایالات 
متحده طــی روزهای اخیــر با الهام 
علی‌اف، رئیس جمهوری آذربایجان 
و همچنیــن نیکــول پاشــینیان، 
نخست‌وزیر ارمنستان گفت‌وگو کرده 
و هر دو طرف را به حل  فصل مشکلات 
خود فرا خوانده است. واشنگتن قبل 
از دور جدید حمــات باکو به قره‌باغ 
به صورت مشــخص اعلام کرده بود 
که بحــرا در قره‌باغ بایــد به صورت 
مســالمت آمیز حل و فصل شود. در 
مقابل روسیه هم به عنوان بخش اصلی 
و جدایی‌ناپذیر از پرونده قره‌باغ برای 
آنکه بتواند افکار عمومی معطوف شده 
نشست مجمع عمومی سازمان ملل را 
به سمت قره‌باغ و مسکو معطوف کند 

روز چهارشنبه )دیروز( اعلام کرد که 
نیروهای حافظ صلح روسیه به تخلیه 
جمعیت غیرنظامی قره‌باغ کوهستانی 
از خطرناک‌تریــن مناطق با توجه به 
آنچه که آذربایجان »فعالیت‌های ضد 
تروریســتی« ارتش خود می‌خواند، 
ادامه می‌دهد. همچنین مسکو اعلام 
کرده که بیــش از ۲۰۰۰ نفر از جمله 
۱۰۴۹ کودک تخلیه شده‌اند و ارائه 
کمک‌های پزشکی به قربانیان ادامه 
دارد و برای همه ساکنان تخلیه شده 
مکان‌های اسکان موقت و غذای گرم 

فراهم شده است. در این بین اگرچه 
شورای امنیت ســازمان ملل نسبت 
به این موضوع واکنش نشــان داد و 
قرار اســت امروز )پنجشنبه( جلسه 
ضطراری تشکیل دهند، اما همزمان 
با روز دوم تهاجــم نظامی جمهوری 
آذربایجــان به قره‌بــاغ، خبرگزاری 
رویترز به نقل از منابع ارمنی گزارش 
داد که سران منطقه قره‌باغ با شرایط 
آتش‌بــس پیشــنهادی نیروهای 
حافظ صلح روســیه موافقت کردند. 
خبرگزاری اینترفکس روسیه در این 
خصوص اعلام کرده توافق آتش‌بس 
به این معنی است که نیروهای قره‌باغ 
باید تمام تسلیحات سنگین را منهدم 
و خارج کنند و بر این اســاس توقف 
کامل خصومت‌ها از ساعت یک عصر 
)به وقت محلی( ۲۰ سپتامبر ۲۰۲۳ 
)چهارشنبه، ۲۹ شــهریور( اجرایی 
خواهد شــد. وزارت دفاع روسیه هم 
دیروز )چهارشنبه( رسماً اعلام کرد 
که جمهوری آذربایجان و مقام‌های 
ارمنی ســاکن قره‌باغ با میانجیگری 
نیروهای حافظ صلح روسیه در مورد 
توقف کامل درگیری‌ها توافق کردند.
ولادیمیــر پوتیــن، رئیس‌جمهور 
روســیه هم با ابراز امیدواری نسبت 
بــه تنش‌زدایــی و یافتــن راه‌حلی 
مســالمت‌آمیز برای مشکل قره‌باغ، 
گفت که روســیه در تماس نزدیک با 
همه طرف‌های درگیر در قره‌باغ است 
به این روند تا ختــم درگیری ادامه 
خواهد داد. آنچه در اینمیان باید مورد 
نظر قرار بگیرد نقش‌آفرینی روسیه 
است. مسکو در این مسیر سعی کرد 
تا به هر صورت ممکن از سطح تنش 
بکاهد و به پاشــینیان یادآوری کند 
که قره‌باغ متعلق به باکو است و او هم 
نباید بیش از این بر آتش جنگ بدمد. 
اما در این میان یــک بحث دیگر هم 
وجود دارد که به تقابل روسیه و آمریکا 
مربوط است. مســکو به خوبی شاهد 
مشارکت نظامی آمریکا و ارمنستان و 
برگزاری تمرین‌های نظامی مشترک 
است و از سوی دیگر در قضیه اوکراین 
هم بیش از حد مشکلات را مقابل خود 
می‌بیند و به همین دلیل نمی‌خواهد 
مجدداً یک مشکل جدید پدیدار شود. 
لذا نسخه روســی برای ختم موقت 
درگیری‌ها »فعــاً« جواب داده ولی 
باید دید که حرکت بعــدی باکو چه 

خواهد بود! 

دلیل اینکه آذربایجان 
سعی می‌کند پیشنهادهای 

ایروان را نادیده بگیرد، 
این است که عملًا علی‌اف 

در حال اجرای یک راهبرد 
ابلاغی است و تا حد زیادی 
هرگونه اختیاری که بتوان 
به آن نوعی اراده سیاسی 

مستقل اطلاق کرد، از سوی 
باکو دیده نمی‌شود

مسکو به خوبی شاهد روابط 
نظامی آمریکا و ارمنستان و 
برگزاری تمرین‌های نظامی 

مشترک میان دو کشور 
است و از سوی دیگر در 

قضیه اوکراین هم مشکلات 
عدیده‌ای مقابل خود 

می‌بیند و به همین دلیل 
نمی‌خواهد یک مشکل 

جدید پدیدار شود

فرشاد گلزاری

حملات آذربایجان به قره‌باغ با موافقت نیروهای ارمنی متوقف شد؛

نسخه روسی برای حل منازعه در خانکندی


